NUNES NAO ATENDE AS

COOR‘DENACAO DAS ENTIDADES SINDICAIS
ESPECIFICAS DA EDUCACAO MUNICIPAL

SINESP | SEDIN| SINPEEM

REIVINDICACOES DA CATEGORIA

Sem qualquer discussdo com as entidades
sindicais, que estao em plena campanha salarial

e no processo de negociacao, inclusive com pra-

zo fixado para que o governo pudesse estudar e v
apresentar proposta a categoria, o prefeito Ricar-

do Nunes provou que 0 seu pacote de maldades

com os profissionais de educacao e os demais 4
servidores nao tem fim. Mais uma vez, na calada

da noite, protocolou na Camara Municipal o Pro-

jeto de Lei n® 416/2025, que dispbe sobre a revi- 4

séo geral anual para o conjunto do funcionalis-

mo, com reajuste dividido em duas parcelas, e 4

aumento do piso docente da categoria 1 (QPE

11A) do magistério.

Projeto de Lei n? 416/2025

do prefeito Nunes:

v/ 2,6% de reajuste geral para o

funcionalismo municipal a partir
de 01/05/2025, para ativos e
aposentados com direito a pari-
dade;

2,55% de reajuste a partir de 01/
05/2026, para ativos e aposen-
tados com direito a paridade;

6,27%, a partir de 01/05/2025,
sobre o valor do piso docente
atual da categoria 1 (QPE 11A),
correspondente aos profissionais
da carreira do magistério com
ensino médio. Ou seja, contrari-
ando o que vem sendo adotado
desde a criacao dos abonos
complementares de pisos pela

Lei n® 14.244/2006, o projeto de lei do go-
verno:

nao eleva os pisos dos docentes da cate-
goria 2 — licenciatura curta;

nao eleva os pisos docentes da categoria
3 — licenciatura plena;

nao eleva os pisos dos gestores; e

nao eleva os pisos do Quadro de Apoio.

CONFIRA AS TABELAS DE PISOS DO QPE

DOCENTES - JORNADA BASICA DO PROFESSOR (JB)

CATEGORIAS

PISOS ATUAIS

PISOS A PARTIR DE 01/05/2025

1

2.282,88

2.426,02 (COM 6,27%)

z

2.597,48

2.597,48

3

2.757,62

2.757,62

DOCENTES - JORNADA BASICA DO DOCENTE (JBD)

CATEGORIAS

PISOS ATUAIS

PISOS A PARTIR DE 01/05/2025

d

3.435,43

3.650,83 (COM 6,27%)

2

3.896,46

3.896,46

3

4.149,82

4.149,82

DOCENTES - JORNADA ESPECIAL INTEGRAL DE FORMAGAO (JEIF)

CATEGORIAS

PISOS ATUAIS

PISOS A PARTIR DE 01/05/2025

1

4.580,57

4.867,77 (COM 6,27%)

2

5.195,07

5.195,07

3

5.533,09

5.533,09

GESTORES EDUCACIONAIS

CARGOS

PISOS ATUAIS

PISOS A PARTIR DE 01/05/2025

COORDENADOR PEDAGOGICO

7.857,33

7.857,33

DIRETOR DE ESCOLA

8.912,19

8.912,19

SUPERVISOR ESCOLAR

9.491,25

9.491,25

QUADRO DE APOIO A EDUCAGAO

CARGOS

PISOS ATUAIS

PISOS A PARTIR DE 01/05/2025

AGENTE ESCOLAR

2.099,19

2.099,19

AUXILIAR TECNICO DE EDUCAGAO

2.883,23

2.883,23
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SINPEEM, SEDIN E SINESP REJEITAM
PROPOSTA E MOBILIZAM A CATEGORIA
PARA PRESSIONAR O GOVERNO

O SINPEEM, SEDIN E SINESP, que compdem a Coordenacéo das Entidades Sindicais
Especificas da Educag¢ao Municipal (Coeduc), reivindicam 44% de aumento real para os
profissionais de educacao, a titulo de incorporacéo dos abonos complementares de piso de
31,77%, 3% e 5,67%, concedidos entre 2021 e 2024.

Portanto, ndo aceitam este reajuste ridiculo oferecido pelo governo e continuarao lutando,
com paralisagcbes, manifestacbes e greve geral, para pressionar o governo a atender as
reivindicagdes da categoria, que nao se limitam a questao salarial. A campanha unificada
também esta vinculada a luta por melhores condi¢cbes de trabalho, valorizagdo, saude,
segurancga, organizacao do ensino e das escolas, realizagdo de concursos publicos para o
provimento dos cargos vagos, revogacao da Lei n°® 18.221/2024, revogac¢ao do confisco
previdenciario, reducao da aliquota previdenciaria de 14% para 11%, contra o regime de
remuneracao por subsidio, ampliacdo dos modulos docente e do Quadro de Apoio, gestao
democratica nas escolas, reducao da jornada de trabalho do Quando de Apoio e dos gestores,
contra a terceirizagao e privatizagao dos servigos, entre outras reivindicagoes.

ENCAMINHAMENTOS:

v/ n&o ao golpe de Nunes;

v/ rejeicdo ao Projeto de Lei n? 416/2025 de arrocho salarial e destruicdo de

direitos;

v/ paralisacéo total da rede municipal de ensino em 15/04, com

manifestacao e assembleia geral as 11 horas, em frente a Prefeitura.

A LUTA CONTINUA!
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